法律意见书

1

北京市君泽君律师事务所

关于广东拓斯达科技股份有限公司

控股股东、实际控制人增持公司股份的

法律意见书

君泽君[2018]证券字 2018-033-1-1 号

致：广东拓斯达科技股份有限公司

本所接受广东拓斯达科技股份有限公司（以下简称“拓斯达”或“公司”）

的委托，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人

民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司收购管理办法》（以下

简称“《收购管理办法》”）、中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

《关于上市公司大股东及董事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事宜的

通知》（证监发[2015]51号，以下简称“《增持通知》”）等有关法律、行政法

规、部门规章和规范性文件的规定，就公司控股股东、实际控制人吴丰礼先生(以

下简称“增持人”)增持公司股份(以下简称“本次增持”)事宜，出具本法律意

见书。

就公司提供的文件、资料和陈述，本所及本所律师已得到公司及增持人的如

下保证：公司、增持人向本所提供了为出具本法律意见所必需的、真实的、完整

的、有效的原始书面材料复印件；公司、增持人发布的公告或口头证言，并无任

何隐瞒、虚假、重大遗漏或误导之处；公司、增持人所提供的复印件与原件完全

一致；且该等文件和事实在提供给本所之日直至本法律意见出具之日未发生任何

变更。

为出具本法律意见，本所律师作如下声明：

法律意见书

2

1、本所律师是依据本法律意见出具之日以前已经发生或者存在的事实和我

国现行法律、法规及中国证券监督管理委员会的有关规定发表法律意见。

2、本所及本所律师对本法律意见书所涉及的有关事实的了解，最终依赖于

公司及增持人向本所及本所律师提供的文件、资料及所作陈述，且公司及增持人

已向本所及本所律师保证了其真实性、完整性和准确性。

3、本所律师已经严格履行法定职责，遵循勤勉尽责和诚实信用原则，对本

法律意见书涉及的相关法律事项进行了核查验证，保证本法律意见不存在虚假记

载、误导性陈述及重大遗漏。

4、本法律意见书仅供公司为本次增持之目的使用，非经本所及本所律师书

面同意，不得用作任何其他目的。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对拓斯

达及增持人提供的有关文件和事实进行了核查和验证，出具法律意见如下：

一、增持人的主体资格

根据公司提供的增持人身份证等相关资料并经查验公司公开披露信息，增持

人吴丰礼先生持有中国居民身份证,为具有中国国籍的自然人。吴丰礼先生为公

司的控股股东、实际控制人，担任公司的董事长。

根据增持人出具的书面声明，并经本所律师登陆中国证监会证券期货市场失

信记录查询平台、深交所监管信息公开网、信用中国网站、全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站等查询，截至本法律意见书出具之日, 增持人吴丰礼

先生不存在《收购管理办法》第六条第二款规定的不得收购上市公司股份的以下

情形:

（一）负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（二）最近三年有重大违法行为或涉嫌有重大违法行为；

（三）最近三年有严重的证券市场失信行为；

（四）存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

法律意见书

3

（五）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他

情形。

综上所述，本所律师认为，增持人不存在《收购管理办法》规定的不得增持

上市公司股份的情形，具备实施本次增持的主体资格。

二、关于增持人增持公司股份的情况

（一） 本次增持前增持人持股情况

根据公司于 2018 年 1 月 31 日发布的《关于控股股东、实际控制人、董事

长增持公司股份计划的公告》并经增持人确认，本次增持前，即截至 2018 年 1

月 31 日，吴丰礼先生直接持有公司股份 52,235,460 股，占公司总股本的 40.04%；

间接持有公司股份 1,238,659 股，占公司总股本的 0.95%；合计持有公司股份

53,474,119 股，占公司总股本的 40.99%。

（二）本次增持计划

根据前述公告，公司控股股东、实际控制人吴丰礼先生计划自 2018 年 2 月

2 日起 6 个月内，以自有或自筹资金通过深圳证券交易所交易系统增持公司股份,

累计增持金额不低于人民币 2,000 万元，不高于人民币 10,000 万，增持股份的价

格不高于每股 90 元人民币。同时，增持人承诺，在增持期间及增持完成后六个

月内不减持所持有的公司股份，并严格遵守相关法律法规规定，不进行内幕交易、

敏感期买卖股份、短线交易等行为。

（三）本次增持实施情况

根据公司提供的资料并经增持人确认，截至 2018 年 6 月 15 日，增持人的

增持计划已实施完毕，增持人自 2018 年 2 月 2 日至 2018 年 6 月 15 日期间通

过深圳证券交易所交易系统增持了公司股票，合计增持 42.9 万股, 占公司目前股

份总数的 0.33%。本次增持的具体情况如下：

序

号

增持方式 增持时间 增持数量（股） 增持均价（元/

股）

增持比例（%）

1 集中竞价 2018.2.2 2,000 56.68 0.0015

法律意见书

4

序

号

增持方式 增持时间 增持数量（股） 增持均价（元/

股）

增持比例（%）

2 集中竞价 2018.3.23 127,000 57.88 0.0974

3 大宗交易 2018.6.15 300,000 56.39 0.2300

（四）增持人本次增持完成后的持股情况

根据公司提供的资料并经本所律师核查，完成上述增持行为后，增持人直接

持有公司股份52,664,460股、占公司总股本的40.37%；间接持有公司股份1,238,659

股、占公司总股本的0.95%；合计持有公司股份53,903,119股，占公司目前股份总

数的41.32%。根据增持人的确认并经本所律师核查，本次增持期间，增持人不存

在减持其所持有公司股份的情形。

综上，本所认为，增持人本次增持股份的行为符合《证券法》、《收购管理

办法》等法律、法规、规章和规范性文件的相关规定。

三、本次增持免除要约收购义务

根据《收购管理办法》第六十三条第二款第（二）项的规定及《增持通知》，

在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的30%的，每

12 个月内增持不超过该公司已发行的2%的股份，相关投资者可以免于向中国证

监会提出豁免要约收购义务的申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请

办理股份转让和过户登记手续。

根据公司提供的资料并经本所律师查验，增持人吴丰礼先生在本次增持前持

有公司52,235,460股，占公司总股本的 40.04%，超过公司已发行股份的30%，本

次增持期间，吴丰礼先生累计增持公司股份42.9万股，占公司总股本的0.33%，

未超过公司总股本的2%。

综上，本所认为，吴丰礼先生本次增持行为符合《收购管理办法》规定的免

于向中国证监会提出豁免要约收购义务申请的条件。

四、本次增持的信息披露义务履行情况

经本所律师查验公司公告信息，公司于2018年1月31日就本次增持的相关情

法律意见书

5

况于指定信息披露媒体上发布了《关于控股股东、实际控制人、董事长增持公司

股份计划的公告》，就增持主体、增持计划、增持目的、增持资金来源、增持方

式、增持期间及相关承诺等事项进行了披露。

公司拟于近日在指定信息披露媒体刊登《关于控股股东、实际控制人、董事

长增持公司股份计划完成的公告》，就增持人已完成增持公司股份及本次增持的

具体情况予以披露。

综上，本所认为，截至本法律意见书出具日，公司已履行了本次增持必要的

信息披露义务。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，增持人具备实施本次增持的主体资格；增持人本

次增持股份的行为符合《证券法》、《收购管理办法》等法律、法规、规章和规

范性文件的相关规定；本次增持行为符合《收购管理办法》规定的免于向中国证

监会提出豁免要约收购义务申请的条件；截至本法律意见书出具日，公司已履行

了本次增持必要的信息披露义务。

本法律意见书正本一式三份，经本所盖章及本所律师签字后生效，各份均具

有同等法律效力。

（以下无正文，为签字盖章页）

法律意见书

6

（本页无正文，为北京市君泽君律师事务所《关于广东拓斯达科技股份有限公司

控股股东、实际控制人增持公司股份的法律意见书》之签字页。）

北京市君泽君律师事务所

负责人：                                经办律师：

             李云波                                   赵磊

                                                       裴泽霖

                               年    月    日

	北京市君泽君律师事务所
	负责人：                                经办律师：